



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年8月8日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6396 URL <http://www.unozawa.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 樋口 勉
 問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理本部長（氏名） 田村 博 (TEL) 03-3759-4191
 兼経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,275	20.0	80	—	82	—	53	—
29年3月期第1四半期	1,063	11.1	2	—	1	—	△0	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年3月期第1四半期	4.80		—					
29年3月期第1四半期	△0.01		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,023	1,659	23.6
29年3月期	6,951	1,610	23.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,659百万円 29年3月期 1,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※30年3月期の期末配当予想は未定です。今後の業績等を総合的に勘案し配当額を決定次第、速やかに開示いたします。

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,700	8.6	70	—	60	—	40	—	3.62
通期	5,400	2.3	150	66.7	140	66.7	100	△10.7	90.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期における通期の1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細は「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年3月期1Q	11,200,000株	29年3月期	11,200,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

30年3月期1Q	151,209株	29年3月期	151,189株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期1Q	11,048,798株	29年3月期1Q	11,049,616株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

（株式併合後の業績予想について）

・平成29年6月28日開催の、第125回定時株主総会において、株式併合に関する議案が可決されたことにより、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式について10株を1株に株式併合する予定です。なお、当該株式併合を考慮しなかった場合の平成30年3月期の通期の業績予想は以下のとおりです。

平成30年3月期の業績予想 1株当たり当期純利益 通期 9.05円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用環境は改善されつつあり、個人消費も緩やかに回復の兆しがあるものの、自然災害や地政学リスクをはじめとする政治経済の動向が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が見込まれます。

このような経営環境のもと当社の業績は、売上高1,275百万円(前年同四半期比20.0%増)となりました。損益面におきましては、営業利益80百万円(前年同四半期比78百万円増)、経常利益82百万円(前年同四半期比81百万円増)、四半期純利益53百万円(前年同四半期は四半期純損失0百万円)の増収増益となりました。

セグメント別の概況は以下の通りです。

1. 製造事業

FPD(フラットパネルディスプレイ)及び半導体向け真空ポンプの活況が続いた他、ロータリブロワが高水準の出荷を維持したことに加え、部品に関する売上も好調に推移するなど、売上高は前年同四半期比206百万円(22.5%)増加の1,125百万円となりました。損益面におきましては、前年同四半期比71百万円改善のセグメント損失34百万円の計上となりました。また、当四半期末の受注残高は1,072百万円であり、前年同四半期比では141百万円減少したものの、前事業年度末比では170百万円の増加となっております。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは664百万円(前年同四半期比21.1%増)、送風機・圧縮機は117百万円(前年同四半期比40.0%増)、部品は233百万円(前年同四半期比36.7%増)、修理は108百万円(前年同四半期比5.9%減)の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、インド、台湾向けの大型案件をはじめアジア向けが好調に推移し、売上高は139百万円(前年同四半期比27.0%増)となりました。

2. 不動産事業

オフィスビル賃貸市場の回復により、売上高は150百万円(前年同四半期比3.9%増)、セグメント利益115百万円(前年同四半期比5.4%増)の計上となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は71百万円増加し7,023百万円、負債は22百万円増加し5,363百万円、純資産は49百万円増加し1,659百万円となりました。

総資産の増加は、受取手形及び売掛金が113百万円減少したものの、たな卸資産が124百万円、無形固定資産が41百万円増加したこと等が主な要因です。

負債の増加は、長期借入金が211百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が161百万円増加したこと等が主な要因です。

純資産の増加は、利益剰余金が30百万円増加したこと等が主な要因です。

この結果、自己資本比率は前事業年度末比0.4%上昇し、23.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、国内外の経済動向など不確定な要素が多いため、現時点では前回発表の予想を据え置いております。今後見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,356,699	1,387,515
受取手形及び売掛金	2,138,964	2,025,852
たな卸資産	769,026	893,976
繰延税金資産	41,614	26,972
その他	18,701	15,715
貸倒引当金	△3,538	△4,518
流動資産合計	4,321,467	4,345,514
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,443,647	1,421,926
土地	631,643	631,643
その他(純額)	94,011	94,145
有形固定資産合計	2,169,302	2,147,715
無形固定資産	41,303	82,950
投資その他の資産		
その他	428,442	456,033
貸倒引当金	△9,037	△9,037
投資その他の資産合計	419,404	446,996
固定資産合計	2,630,010	2,677,661
資産合計	6,951,478	7,023,176
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,056,704	1,217,829
短期借入金	928,752	938,331
未払法人税等	29,211	18,497
賞与引当金	64,342	21,452
その他	286,841	331,752
流動負債合計	2,365,852	2,527,863
固定負債		
長期借入金	1,874,053	1,662,834
繰延税金負債	56,116	64,205
退職給付引当金	517,899	532,647
役員退職慰労引当金	131,020	133,270
その他	396,375	442,722
固定負債合計	2,975,464	2,835,678
負債合計	5,341,316	5,363,541

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	785,000	785,000
資本剰余金	303,930	303,930
利益剰余金	380,703	411,624
自己株式	△28,926	△28,930
株主資本合計	1,440,707	1,471,625
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	169,454	188,009
評価・換算差額等合計	169,454	188,009
純資産合計	1,610,161	1,659,634
負債純資産合計	6,951,478	7,023,176

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,063,386	1,275,677
売上原価	888,048	1,031,429
売上総利益	175,338	244,248
販売費及び一般管理費	172,751	163,739
営業利益	2,587	80,508
営業外収益		
受取利息	114	108
受取配当金	4,412	4,717
その他	4,813	5,349
営業外収益合計	9,341	10,175
営業外費用		
支払利息	9,452	8,325
その他	1,438	106
営業外費用合計	10,890	8,431
経常利益	1,037	82,252
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税引前四半期純利益	1,037	82,252
法人税、住民税及び事業税	1,168	14,683
法人税等調整額	-	14,549
法人税等合計	1,168	29,232
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	△130	53,019

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。